
Oy

y

“2019 - AÑO DE LA EXPORTACIÓN”

8 Universidad FAMAF Facullad de Matemática,
, Nacional SN Astronomía, Fisica y

de Córgaba Computación 

EXP-UNC 18751/2019

VISTO

La presentación del Presupuesto para el Ejercicio 2019 realizada por la Dra.
Ing. Mirta S. IRIONDO, Decana de la FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA,
FÍSICA Y COMPUTACIÓN (FAMAF) de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA:
y

CONSIDERANDO

Queel H. Consejo Superior de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
con fecha 9 de abril del corriente año en su Resolución HCS N* 2019-332-E, aprohóel
Presupuesto para el Ejercicio 2019;

Que es necesario aprobar el Proyecto de Presupuesto de FAMAF para el
Ejercicio 2019;

Queel citado Proyecto incluye Recursos Propios (Fuente 12) y Programa de
Fortalecimiento Institucional (PROFOIN);

Que la Comisión de Presupuesto y Cuentas recomienda aprobar el
Presupuesto presentado porla Dra. IRIONDO.

Que el Artículo 6% de Resolución HCS N* 2019-332-E autoriza a las
dependencias universitarias a realizar inversiones en distintas monedas, en aquellos
casos en que de acuerdo a su Programación Financiera surjan excedentes de fondos
transitorios a los fines de lograr una gestión eficiente de los recursos financieros. Las
colocaciones financieras podrán realizarse en instrumentos de bajo riesgo como:
Plazosfijos tradicionales, Plazos fijos precancelables, Letras del Tesoro, Fondo Común
de Inversión (FCI) de bajo riesgo y otros activos similares. Parecido tratamiento debe

darse a las reservas;
Que el Artículo 5* de la resolución precedentemente citada, autoriza a las

dependencias universitarias a realizar modificaciones presupuestarias entre incisos 2,
3,4 y 5 y en la clasificación programática dentro de los límites del presupuesto
aprobado;

Porello,

EL CONSEJO DIRECTIVO: — .
DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA FÍSICA y COMPUTACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1*: Aprobarel Presupuesto para el Ejercicio 2019, que como Anexo| forma
parte de la presente resolución, puesto a consideración por la Sra. Decana de la

FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN, Dra. Ing.
Mirta S. IRIONDO.



“2019 - AÑO DE LA EXPORTACIÓN”

Universidad INES Facultad de Matemáticos,
Nacional Astonoméa, Mision y
de Cárdaba Computación

ARTÍCULO 22: Aprobar el Programa de Fortalecimiento Institucional (PROFOIN)parael
año 2019, que como Anexo ll forma parte de la presente resolución.

 

 

EXP-UNC 18751/2019

ARTÍCULO 32: Notifíquese, publíquesey archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN, A TRECE DÍAS DEL MES
DE MAYO DE DOSMIL DIECINUEVE

RESOLUCIÓN CD N* 131/2019

SANA
Dra. SILVIA PATRICIA SISECRETARIA SENERALYFaMAF

 



 

EXP-UNC 18751/2019

Anexo|

Resolución CD 131/2019

 

“2019 - AÑO DE LA EXPORTACIÓN”

Universidad
Nacional
de Córdoba

SANAR a

Computación

   e Natemblios,
a, Fisiva y

 

 Ingresos 2019

 Res. HCS 332/2019

 

 

 

 

F11linc.2y3 $9.531.166,00
F11 Inc. 4 $5460.185,00
Fll inc.5 * $99.970,00
F11 higiene y seguridad RRHH $300.396,00
 

 

 subtotal presupuesto HCS $10.291.747,00
 

*se paga desde el area central y por lo tanto no figura en el subtotal

 
aumento respecto 2013 F11

 

 

 

 

 

 

 

44%

Rectorado y/o HCS

Curso de Nivelacion $144.000,00

Tribunal de tesis $50.000,00

concursos docentes $545.000,00

Aporte rectorado radar $820.000,00
 subtotal $1.059.000,00
 

 TOTAL F11 y F16/F12 de la UNC $ 11.350.747,00
 

 Remanente F11 inciso 1 y 5 $5.912.485,00
 

 F12 FAMAF
 Intereses bancarios $52.100.000,00
 Aportes convenios y servicios
 

 

 

 

$400.000,00

F16 FAMAF $512.375.927,94

TOTALF12 Y F16 FAMAF $20.733.412,94

PROFOIN $10.000.000,00
 

 Ingresos $42.139.159,94
 

 Egresos gastos corrientes ($13.820.623,80)
 $23.313.536,14
 

 
Compromisos
 Fondo de emergencia (S789.587,63)
 Infraestructura, bienes de uso y

computadoras ($9.600.000,00)
 PROFOIN ($13.879.370,74)
 

Libre disponibilidad 54.049.577,77
   
 

 



 

EXP-UNC 18751/2019

Estimación Presupuesto 2019

 

Universidad NS
Nacional
de Córdeba

 

GESTION
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

370.500,00
EVALUACIONES DOCENTESY

CONCURSOS 58.000,00
CICLO DE NIVELACION 210.000,00
TRIBUNALESDE TESIS 217.500,00
AYUDA A CONGRESOS, EVENTOS Y

APORTES INSTITUCIONALES 450.000,00
PROFESORESVISITANTES PROFOIN 600.000,00

5% UNC 294.000,00

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS,

HORASEXTRAS 1.400.000,00
CONTRATOS 2.852.023,80
FALLO DE CAJA 169.000,00
ACTIVIDADES COMUNES 243.600,00
FUNCIONAMIENTO 1.620.000,00
MANTENIMIENTO 2.380.000,00
INVERSIONES 9.600.000,00

PROFOIN INVERSIONES 13.079.370,74

LIMPIEZA 1.560,000,00
LEF 80.000,00

TALLER MECANICO 80.000,00

TALLER ELECTRONICA 80.000,00

LABORATORIO RADAR 60.000,00

BECAS PROFOIN 200.000,00

BECAS 1.316.000,00

AYUDANTIAS DE EXTENSION 380.000,00
   37.299.994,54  
 

 

 

 

 

RESUMEN

[Egresos gastos corrientes 13.820.623,80
PROFOIN 13.879.370,74
INVERSIONES FAMAF 9.600.000,00
   37.299.994,54  
 

“2019 - AÑO DE LA EXPORTACIÓN”

Facultad de Matomática,
Axtronomiía, Vision y
Computación



“2019 - AÑO DE LA EXPORTACIÓN”

Universidad SOSA Pacullas de Malemáliss,
Nacional Astronomia, Fisica y
de Córdaba Computación 

 

EXP-UNC 18751/2019

Inversiones F12 y F16 estimadas 2019

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

montos

estimados códigos

Equipamiento y muebles adm. y talleres $420.000,001| HM y AB *

pintura frente y piedra $300.000,00 PE

pizarrones $100.000,00 PZ

aire acondicionado $400.000,00 AA

techos terrazas $800.000,00 TT
red palomas, parasoles y limpieza ventanas

exteriores $600.000,00 RP*

bancosafuera y sala de arte $80.000,00 BAA*

divisorio, LEF, decanato y area ec. Finc. $600.000,00 DD

N sala docentes $500.000,00 SD

sala seminario $600.000,00 Ss

muebles y computadoras sala nueva $1.200.000,00 MCC

quik refuerzo proyectos profoin $4.000.000,00
$9.600.000,00
 

 



 

A
c
t
i
v
i
d
a
d

C
r
o
n
o
g
r
a
m
a

-
A
ñ
o
y
S
e
m
e
s
t
r
e

To
ta

le
s
 

P
r
e
s
u
p
u
e
s
t
o
p
o
r
A
ñ
o

A
Ñ
O

1
A
Ñ
O
2

A
Ñ
O
3

S
U
M
A

  F
o
r

M
a
r
c
a
r
el
o
lo

s
s
e
m
e
s
t
r
e
s
c
o
r
r
e
s
;
p
o
n
d
i
e
n
t
e
s

P
R
O
F
O
Í
N

P
R
O
F
O
N

P
R
O
F
O
I
N

P
R
O
F
O
I
N
 

A
t
-
1
S

A
1
-
2
S

A
2
-
1
9
S

[
A
2
-
2
2
S

A
3
-
1
S

A
3
-
2
5
S

10
.0

00
.0

00
10

.0
00

.0
00

10
.0

00
.0

00
30

.0
00

.0
00
 

ES
TA
DÍ
ST
IC
AS

D
E

E
V
A
L
U
A
C
I
Ó
N
D
E

A
S
I
G
N
A
T
U
R
A
S

A.
1.

1
Xx

50
.0

00
40

,0
00

90
.0
00

 

P
R
O
M
O
C
I
Ó
N
D
E
L
A

¡
C
A
R
R
E
R
A

A1
.2

.
54
.0
00

40
.0
00

94
.0
00

 

C
A
P
A
C
I
T
A
C
I
Ó
N
E
N
N
U
E
V
A
S

H
E
R
R
A
M
I
E
N
T
A
S

43
,1

.
51
.0
00

40
.0

00
91

.0
00

 
a T
U
T
O
R
Í
A
S

A.
6.
1

13
8.

00
0

17
9.

00
0

25
0.
00
0

$6
7.
00
0

 

P
R
O
F
E
S
O
R
E
S
V
I
S
I
T
A
N
T
E
S

B1
.

60
0.
00
0

80
0.
00
0

1.
40
0.
00
0

 

P
R
O
Y
E
C
T
O
C
E
R
R
A
M
I
E
N
T
O

D
E
F
A
M
A
F
l
l
Y
A
U
L
A
S

E
A
M
A
F
$

D.
1.
1

43
2.
00
0

43
2.
00
0

 

T
E
R
M
I
N
A
C
I
O
N
A
M
P
L
I
A
C
I
O
N

D
E

ED
IF
IC
IO
D
E
F
A
M
A
F
6

3.
71

5.
00

0
35
6.
90
0

4.
07

1.
90

0

 

G
A
B
I
N
E
T
E
D
E

C
O
M
P
U
T
A
C
I
Ó
N
Y
A
U
L
A
DE

D.
1.
3

70
0.
00
0

36
3,

00
0

 
¡
P
O
S
G
R
A
D
O

L
A
B
O
R
A
T
O
R
I
O
D
E
R
A
Y
O
S
X

D.
1.
4

80
0.
00
0

10
0.

00
0

90
0.
00
0

 

¡O
FI
CI
NA
S
F
A
M
A
F
|

D
.
1
5

36
3.
00
0

80
.0
00

44
3.
00
0

 

M
E
J
O
R
A
M
I
E
N
T
O
D
E
L
A

J
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
C
T
U
R
A
D
E
L
A

R
E
D
D
E
D
A
T
O
S
D
E
L
A

D.
1.

6
17
0.
00
0

24
3.
00
0

82
0.
00
0

1.
23
3.
00
0

 
FA
MA
F

CU
BI
ER
TA

DE
TE
CH
O

O
F
I
C
I
N
A
S
4
0
0
FA
MA
F
1

D.
1.
7

90
.0
00

48
8.
14
5

57
8.

14
5

 

R
E
F
U
N
C
I
O
N
A
L
I
Z
A
C
I
Ó
N
D
E

S
E
R
V
I
C
I
O
S
S
A
N
I
T
A
R
I
O
S

DE
]

T
O
R
R
E
N
O
R
T
E
Y
S
U
R

F
A
M
A
F
1

D.
1.
8

70
0.
07
2

2.
10

0.
00

0
2.
80
0.
07
2

 

C
O
M
P
L
E
T
A
M
I
E
N
T
O

P
R
O
Y
E
C
T
O
S
A
L
A
S
D
E

S
E
R
V
I
D
O
R
E
S
Y

L
A
B
O
R
A
T
O
R
I
O
S
D
E

C
O
M
P
U
T
A
C
I
Ó
N
No

28
Y
No

D.
1.
9

15
0.

00
0

15
0.

00
0

 
30 P
R
O
Y
E
C
T
O
M
E
J
O
R
A
D
E

I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
C
T
U
R
A
E
N

L
O
S
L
A
B
O
R
A
T
O
R
I
O
S
DE

E
N
S
E
Ñ
A
N
Z
A

DE
L
A

FÍ
SI

CA
.

LA
BO

RA
TO

RI
OS
0
0
1
,

00
2,

10
1,

10
2
y
10

3

D.
1.

10
.

17
0.
00
0

17
0.

00
0

 

P
R
O
Y
E
C
T
O
D
E

MO
DE
RN
IZ
AC
IÓ
N,

RE
FU
NC
IO
NA
LI
ZA
CI
ÓN

Y
'A
DE
CU
AC
IÓ
N
A
N
O
R
M
A
S

D.
1.

11
.

1.
75
0.
00
0

1.
90
0.
00
0

3.
65
0.
00
0

 

P
I
N
T
U
R
A
E
X
T
E
R
I
O
R
,

D.
1.
1.
2

1.
07
0.
00
0

1.
07
0.
00
0
 

P
A
R
A
S
O
L
E
S
Y
RE
D.

V
I
D
E
O
P
R
O
Y
E
C
T
O
R
E
S

Y

P
A
N
T
A
L
L
A
S

0.
2.
1.
1

13
1.
00
0

69
.0

00
20
0.
00
0

 

A
D
E
C
U
A
C
I
Ó
N
D
E
L

M
O
B
I
L
I
A
R
I
O
D
E
A
U
L
A
S

D.
2.

1.
2

11
9.

00
0

20
0.
00
0

31
9.

00
0

 

P
I
Z
A
R
R
O
N
E
S

D.
2.
1.
3

27
0.
00
0

27
0.
00
0
 

L
A
B
O
R
A
T
O
R
I
O
S
D
E

D.
2.
2.
1.    ENSEÑANZADELAFISICA  

    
  24

0.
00
0

 26
0.
00
0
 33

8.
00

0
 83

8.
00
0
 
 

 

Resolución CD 131/2019
Anexo ll

EXP-UNC 18751/2019

  

B Universidad
Nacional

o o 2 Z a Ss

 

 
 

Astronomía,

Computación

“2019 -
.

ANODE LA EXPORTACION”



 
 
L
A
B
O
R
A
T
O
R
I
O
D
E

E
N
S
E
Ñ
A
N
Z
A
D
E

A
S
T
R
O
N
O
M
Í
A

D.
2.
2.
2.

1
0
0
.
0
0
0

1
3
0
,
0
0
0

1
6
9
.
0
0
0

3
9
9
.
0
0
0

 E
Q
U
I
P
A
M
I
E
N
T
O
A
P
O
Y
O
A

.D
.2
.2
.3
.

1.
00

0.
00

0
4.
12
9.
88
3

5
.
1
2
9
.
8
8
3

 L
O
S
L
A
B
.
F
I
S
I
C
A

E
Q
U
I
P
A
M
I
E
N
T
O
P
A
R
A

N
U
E
V
O
G
A
B
I
N
E
T
E
D
E

C
O
M
P
U
T
A
C
I
Ó
N

D.
2.
3.
1

 A
CT
UA
LI
ZA
CI
ÓN

GA
BI
NE
TE
S
DE

CO
MP
UT
AC
IÓ
N

D.
2.
3,
2

8
0
0
.
0
0
0

70
.0
00

7
5
4
,
0
0
0

1
.
6
2
4
.
0
0
0

 S
A
L
A
V
I
D
E
O
C
O
N
F
E
R
E
N
C
I
A

D.
2.
3.
3

30
0.
00
0

3
0
0
.
0
0
0

 T
E
L
F
O
N
I
A

IP
D.
2.
3,
4

Xx
2
0
5
.
0
0
0

2
0
5
.
0
0
0

 
R
E
D
W
I
F
I

D.
2.

3.
5

3
3
.
0
0
0

9
0
.
0
0
0

1
2
3
.
0
0
0

 M
E
J
O
R
A
M
I
E
N
T
O

C
O
N
E
C
T
I
V
I
D
A
D
R
E
D
D
E

D.
2.

3.
6

5
4
0
.
0
0
0

5
4
0
.
0
0
0

 I
D
A
T
O
S

U
P
S
P
R
O
T
E
C
C
I
O
N

D.
2.
3.
7.

 S
W
I
T
C
H
S

I
N
O
T
E
B
O
O
K
S
G
A
B
I
N
E
T
E
S

|
D
E
C
O
M
P
U
T
A
C
I
Ó
N

D.
2.
3.
8

8
0
0
.
0
0
0

8
0
9
.
0
0
0

 U
P
S
S
A
L
A
D
E
S
E
R
V
I
D
O
R
E
S

D.
2.

4.
1

3
2
.
0
0
0

3
2
.
0
0
0

 I
N
S
U
M
O
S
R
E
P
A
R
A
C
I
Ó
N
Y

M
A
N
T
E
N
I
M
I
N
E
T
O
S

D.
2.
4.
2

7
0
.
0
0
0

18
0.

00
0

1
3
0
.
0
0
0

3
8
0
.
0
0
0

 S
E
R
V
I
D
O
R
E
S

M
O
B
I
L
I
A
R
I
O
N
U
E
V
O

G
A
B
I
N
E
T
E
D
E

D.
2.

6,
1

 
D
E
S
P
A
C
H
O
D
E
A
L
U
M
N
O
S

D.
2.
6.
2
 

4
0
0
.
0
0
0

4
0
0
.
0
0
0

 
nu

ev
o
pr

oy
ec

to

  
 pr

oy
ec
to
s
d
a
d
o
s
d
e
ba
ja

      
   

 
 

EXP-UNC 18751/2019

  

 

D
>

z
z

E
R

B
E E o q
e

o
l

. ss S
O = $ a a % z Y 2 Z 2 ee E A

de Córdaba

Universidad
Nacional

 
“2019 -

w,

ANO DELA
-

EXPORTACION”


